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 چکيده
ساز اسلامی در ایران و روی کار آمدن نظم جدید انقلاب تمدنبا گذشت بیش از چهار دهه از پیروزی 

دید؛ تا گرا میهای مقهقهکه به نحو ملموس و قابل توجهی رویکرد اصلللی دود را تمرکب بر مقهقه و گرایش

ای جمهوری اسلامی ایران در یک آشفتگی دور از انتظار به ای، مختصات مرزهای مقهقههای فرامقهقهائتلاف

صات مرزهای مقهقهبرد. به عبارتسر می شقی درباره مخت سلامی ایران ی دیگر هقوز اجماع رو ای جمهوری ا

چه در محافل علمی و پژوهشی به عقوان یک گفتمان و چه در محافل سیاستگذاری و اجرایی به عقوان یک 

ستورکار، جهت بهره سیلمقدی از ظرفیتد ارد. های مقهقه وجود ندها و همیقهور تهدیدها و چالشها و پتان

ضمن نقد و بررسی دیدگاه های این مقاله تلاش کرده تا با تبیین اهمیت مفهوم همسایگی در تعریف مقهقه، 

تواند دورنمای بهتری از ای ایران، توضللید دهد که چرا آسللیای جقوب غربی میمهرح درباره مرزهای مقهقه

تحلیلی دارد، با -ه ماهیتی توصیفیمرزهای مقهقه جمهوری اسلامی ایران نشان دهد. در این پژوهش نظری ک

ها و بررسللی ادعای دود ای، با رویکردی کیفی به تحلیل دادههای مورد نیاز به شللیوه کتابخانهگرداوری داده

سیای جقوب غربی به ترتیب مقاطق ایران فرهقگی، پردادته شده بعد از آ ایم و در نهایت از دریچه نظری یاد 

 اند. ای جمهوری اسلامی ایران معرفی شدهدار محدوده مقهقهاطق اولویتجهان اسلام و شرق به عقوان مق

سیای جقوب غربی، محیط مقهقه :هاواژهکليد سایگی، آ سلامی ایران، ابهام مفهومی، هم ای جمهوری ا

 ایران فرهقگی.
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 مقدمه -1

بعد از های مقاطق را به محاق برده بود. نظام دو قهبی حاکم بر دوران جقگ سرد ظرفیتاستعمار 

از پیتر « جهان مقاطق»پایان جقگ سرد شاهد اهمیت یافتن مقاطق هستی، تعابیری همچون 

از والت «  جهانی -ایالگویی فدرالی از همکاری مقهقه» ؛ مفهوم(Katzenstein, 1996)کاتبنشتاین

 Buzan)ی باری بوزان و ویور«مقاطق و قدرتها»؛ و کتاب (Rostow, 2005)روستو 

& Waever, 2009)    از رابرت ماندل « ایهای مقهقهدنیای متشکل از بلوک»و  (Mundell, 

نشان از توجه ویژه به مقاطق دارد. گذشته از اهمیت مقاطق پس از جقگ سرد، مقهقه،  (2000

های سیاست دارجی گیریتوان یکی از مهمترین جهتی را میگرایای و مقهقههای مقهقههمکاری

برآمده از انقلاب اسلامی دانست که در تفاوتی آشکار با سیاست دارجی رژیم پهلوی قرار داشت که 

داد. به نظر می رسد ای ترجید میهای مقهقهائتلاف با غرب و ایالات متحده آمریکا را بر همکاری

تغییر جهت در ارتباط با مقهقه شکل گرفته بود.  زمیقه های لازم برایمی پیش از پیروزی انقلاب اسلا

حضرت امام دمیقی)ره( در مصاحبه با آسوشیتدپرس در پاسخ به ایقکه رویکرد دولت جدید در ایران 

)امام «. واهیم بودآنچه مسلم است ما ژاندارم مقهقه نخ»نسبت به مقهقه چه دواهد بود، پاسخ دادند؛ 

 (.365 ،1389دمیقی، 

های انقلاب اسلامی و انعکاس آن در اصول قانون اساسی و گرایی در آرماناما اهمیت مقهقه

گرایی در سیاست دارجی جمهوری اسلامی همیقهور در سادتار قدرت جهانی، باعث نشده تا مقهقه

رسد یکی از دلایل مهم این امر ( به نظر می 17-11 ،1401سلیمانی، ی آنها رشد کقد.)ایران همپا

فقدان اجماع نظر پایدار درباره مختصات مقهقه و مرزهای مقهقه است که به مثابه یک بحران نظری 

عدم شود. یا آشفتگی معقایی و مصداقی در میان محافل علمی، رسمی و سیاستگذاری دیده می

و گفتمانی مشخصی از مقهقه شکل نگیرد، و به همین  شقاسایی مرزها باعث شده است تصویر ادراکی

ترتیب ادبیات و پژوهش متقاسب شکل نگیرد و نهایتا به یک دستور کار اجرایی تبدیل نشود. اهمیت 

سیاست دارجی از مقهقه و شرایط مقهقه تاثیر این موضوع آنگاه بیشتر قابل ادراک است که بدانیم 

ها هقگام تعریف سیاست کقد که دولتای الباماتی را ایجاب میپذیرد، نظم ناشی از نظام مقهقهمی

ای محدود تفاوت باشقد. برای مثال هر چه مرزهای نظام مقهقهتوانقد نسبت به آن بیدارجی دود نمی

ای هستقد، دهقده به سیاست دارجی که مقبعث از نظام مقهقهباشد، تعداد متغیرهای ددیل و یا شکل



  

   

 

55 

 راهبرد سیاسی  امه علمیفصلن                                                         

  انتشارات نگاه راهبردی نشریه

بالتبع سیاست دارجی از پیچیدگی کمتر و از تضاد مقافع کمتری بردوردار است. بسیار کمتر هستقد و 

گیری و مقابله با هدهقد که بهرها و تهدیداتی را پیش روی کشورها قرار میتردید فرصتبی مقاطق

است تا بتواند به یک دستور کار  آنها در درجه اول مستلبم وجود اجماع نظر درباره مختصات مقهقه

 تور العمل اجرایی تبدیل شود.و دس

با عقایت به این مساله، پرسش اصلی پژوهش حاضر این است که کدامیک از رویکردهای موجود 

ای جمهوری اسلامی ایران بهتر میتواند پاسخگوی مقافع جمهوری اسلامی در ترسیم مختصات مقهقه

و تاکید بر اهمیت مفهوم  ایران باشد؟ در راستای پاسخ به پرسش فوق پس از طرح رهیافتی نظری

ایم تا چرایی مهلوبیت انتخاب محدوده آسیای های مختلف تلاش کردههمسایگی، پس از نقد دیدگاه

 جقوب غربی را از دریچه نظری یاد شده به بوته آزمایش بگذاریم.

 

 : روش پژوهش2

ادی از جمله های این پژوهش بر مبقای مقابع اسقبه عقوان یک تحقیق کیفی روش گرداوری داده

های مختلف کیفی نظیر روش مقایسه ای بهره گرفته کتاب و مقاله است. در تحلیل داده ها از روش

ای امکان مقایسه میان رویکردهای مهرح شده درباره مقهقه را فراهم سادته شده است. روش مقایسه

قد هر یک، محققان و ای پژوهش با رویکرد انتقادی همراه بوده است تا ضمن ناست. مهالعه مقایسه

تصمیم سازان مرتبط با این حوزه را به سمت نوعی توافق و اجماع پایدار درباره اهمیت مقهقه و 

 مختصات مقهقه مورد نظر سوق دهد.  

 پیشینه پژوهش

در مورد مرزهای مقهقه ای جمهوری اسلامی ایران اثر مستقلی وجود ندارد. اما اثار موجود را می 

های گیری پویشدسته بقدی کرد؛ دسته نخست آثاری هستقد که امکان شکلتوان به این شرح 

های جغرافیایی، فرهقگی و سیاسی در میان کشورهای مقهقه ناممکن گرا را به دلیل وجود تفاوتمقهقه

)روحی دهبقه،  (؛1379(؛ )آرتب، 1387)جعفری ولدانی،  ؛(1379د؛  برای مثال)سریع القلم،دانقمی

گرا را های مقهقه( دسته دوم آثاری هستقد که امکان شکل گیری گرایش436: 1393)متقی،  ؛(1395

(؛ )مجیدی و 1388(؛ )برزگر، 1387مورد توجه قرار داده اند؛ برای مثال )مستقیمی و قوام ملکی، 

(. دسته سوم اثار مرتبط با روندها و 1386( )رضایی میرقائد و مبیقی دهکردی، 1387همکاران ، 
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(. همانهور که 1399سیف زاده، (.)1388بر، (؛ )سیم1388، )سلیمی.راحل مقهقه شدن هستقدم

مشخص است اثار موجود به مختصات مرزهای مقهقه ای جمهوری اسلامی ایران اشاره نکرده و 

ابهام مفهومی و مصداقی را در مورد مرزهای مقهقه ای جمهوری اسلامی ایران را مورد کاوش و 

 داده اند.   بررسی قرار ن

  

 : رهیافت نظری پژوهش3

شوند و کجا به شوند؛ یا ایقکه از کجا آغاز میهای مقاطق چگونه مشخص میدر مورد ایقکه مرز

شود، با فقدان آثار پژوهشی قابل توجه مواجه رسقد و چگونه مرزهای مقهقه دیگری آغاز میپایان می

های اعمالی م توجهی به مقهقه به ویژه در سیاستهستیم، البته دود این امر هم به دوبی گویای ک

در یک معقا آدرین نقهه یک مقهقه به لحاظ جغرافیایی  جمهوری اسلامی ایران است. مرزهای مقهقه

گذارد و اعضا را در شود که بر سرنوشت و امقیت هر یک از اعضای آن مقهقه تاثیر میمحسوب می

از نظر دویچ آن چیبی که مرزهای مقهقه ( 15-23 ،1396کقد)سلیمی و دیگران، س میقبال آن حسا

را مشخص می سازد، نه دهوط  مرزی روی نقشه، بلکه کاهش شدید در جریان مبادلات است 

(Deutsch, 1979: 179)  داند که تراکم وانباشت جمعیت و ارتباطات دویچ مرزها را جایی می

باعث تفکر جمعی، نگرش جمعی و کقش  کقد، چرا که ارتباطات و مراوداتشدیدا افت پیدا می

 (670 ،1388دوئرتی و فالتبگراف، ؛ Deutsch, 1979: 180شود. )جمعی می

گیری یک مجموعه رسد مرزهای مقهقه تا جایی ادامه دارد که بتوان امکان شکلبه نظر می

تی در نظر گرفت های هویتوان به مثابه سازهای را امیدوار بود، به عبارتی دیگر مقاطق را میمقهقه

که مبتقی بر یک سری عقاصر پایدار هستقد که به تدریج از یک سری کشورهای همسایه به یک 

به رغم همه ایقها درباره ترسیم مرزهای مقهقه ادتلاف  اند.ای همگرا تبدیل شدهمجموعه مقهقه

ت که از آن ها و معیارهایی اسنظر وجود دارد، علت این امر بیش از هر چیب، تفاوت در شادص

تعریف دقیق مقاطق به راحتی میسر نیست؛ »کقد. از نظر مارتین طریق مقهقه، معقا و مفهوم پیدا می

اندازد یا بدان ای را ترسیم کقد، همواره مقاطقی را از قلم میدواهد مرزهای مقهقههر کسی که می

کارل دویچ و همکاران نیب نظری مشابه با مارتین دارند.  (Martin, 2000:189-190) «افبایدمی

 اند از:  ترین عبارتبردی از معیارهای رایج
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  انتشارات نگاه راهبردی نشریه

 معیار جغرافیایی -1

 معیار نظامی و سیاسی -2

 معیار اقتصادی  -3

 معیار مبادلات  -4

از نظر آنها کشورها را بر اساس معیارهای دیگری مثل زبان، مذهب، فرهقگ، تراکم جمعیت و 

 ) ,.1996Deutsch et al :897-898( بقدی کرد.توان طبقهآب و هوا نیب می

رسد معیار ثابتی و یکسانی درباره برای ترسیم مرزهای مقهقه وجود ندارد و متغیرهای به نظر می

روند. وجود معیارهای مختلف مادی و غیرمادی به عقوان معیارهایی برای شقاسایی مقاطق به کار می

توان نمونه است باعث تعلق کشورها به مقاطق مختلف شود. برای مثال استرالیا را می متفاوت ممکن

مهمی در این باره دانست. این کشور به لحاظ معیار جغرافیایی به اسیا نبدیک است، اما به لحاظ 

 شود.  معیارهای سیاسی و ایدئولوژی سیاسی جبئی از تمدن غرب محسوب می

رباره کدام مقهقه صحبت میکقیم معیارها میتواند متفاوت باشد. بر این بقابراین بسته به ایقکه د

اساس داشتن یک معیار واحد برای ترسیم مرزهای مقهقه ای کشورها نمیتواند معیار دقیقی باشد. بر 

همین مبقا به نظر می رسد مقاسب ترین معیار در ترسیم مرزهای مقهقه ای جمهوری اسلامی ایران، 

اسلامی توجه شود دلایل متعددی  -ی نهفته است. اگر به آموزه های فرهقگ ایرانیدر مفهوم همسایگ

برای انخاب این معیار به دست می آید. میبان امقیت من، مستقل از میبان امقیت هلمسایة من نیست؛ 

 اندازه افبایش امقیت من را فراهم همان ای، بههر میبان افبایش امقیت همسایة من، به طور فبایقده

 آورد. این عبارات و نظایر آن تماما موید اولویت انتخاب چقین معیاری است. می

به همسایه نبدیک »... در آیات مختلف قرآن کریم نیب توجه ویژه ای به حق همسایگی شده است: 

سوره نسا(. اهمیت این  36آیه «)و همسایه دور و دوست و همقشین و واماندگان در سفر نیکی کقید!

گرایی، هلمسایگان کمتر ملورد گاه بیشتر قابل ادراک است که بدانیم در قیاس با مقهقهموضوع آن

(. این در حالی است که Lin,2010:5؛ 168 ،1392اند )طاهایی و موسوی نیا، تلوجه قلرار گرفته

تجویبهای فرهقگی و تمدنی ایرانیان نقشی اساسی در پیوند میان مفهوم همسایگی و مقهقه ایجاد 

 د اگرچه در اساس این دو مفهوم با یکدیگر تفاوتهای مشخصی دارند.میکق
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بر اهلمیت همسایه  تاکید دارد و آن را به مثابه واقعیتی غیر قابل جلایگبین  مفهوم همسایگی

ای از ها در مقهقهالمعارف کمبریج، تعدادی از دانهدایرة ( در167، 1392داند)طاهایی و موسوی نیا، می

کقد. همسایه به عقوان یک واقعیت جغرافیایی نبدیک به ما زندگی می دیلی لاق می شود کهشهر است اط

ترین معمولا  واقعیتی هقجاری یا ادلاقی نیب است. در سهد کلان، روابط ملیان هلمسایگان قلدیمی

 (Jackson, 2006: 217؛ 166؛ 1392الملل است. )طاهایی و موسوی نیا، بین روابط متغیر در

گرایی است و لازمه تحقق آن است. در حقیقت بدون تفاهمات ای  قبل از مقهقههمسایگی مرحله

گرایی به نتیجه نخواند رسید. در های مقهقههمسایگان پروژه میان قبلی  آنلهم از نلوع نلهادیقه شدة

 لارز آن استگیری مقهقه همسایگی عقصر نخستین سازندة مقهقه است. اتحادیه اروپایی ملثال بشکل

شود و حاصل تلکامل اتلحادیة زغال سقگ و تلقی می گراییای از مقهقهکه در سهد وسیعش نمونه

ای ناشی از مقاسبات همسایگی فرانسه و آلمان است. به این ترتیب، ایده همسایة فولاد  بین دو کشور

قانونمقدی در روابط بین الملل  رسد صحبت از یکشد و به نظر می تبدیل گرایانهای مقهقهبه ایده

Chuny؛ 167، ص 1392گرایی رسید. )طاهایی و موسوی نیا، توان به مقهقهاست که از همسایگی می

رو بسیار زیاد ها نقش کشورهای پیشتاز و پیش( در مسیر سادت مقاطق به سان تمدن143 :2010 ,

 (108 ، 1400)کریمی قهرودی و همکاران، است 

توجه شود که معیار همسایگی برای تمام کشورها نمیتواند کاربرد داشته باشد. این البته باید 

تمدنی را در مقهقه دارا باشقد و به -معیار مختص کشورهایی است که نوعی از مرجعیت فرهقگی

عبارت دیگر از قدرت نرم قابل توجه بردوردار بوده که بتوانقد جذابیت لازم را برای ایفای نقش 

ادت در مقهقه قابل بحث ایفا نمایقد. تحلیل بیانات رهبران انقلاب اسلامی نیب نشان برتری و سی

دهقده اهمیت مقهقه و همسایگان دارد؛ اولویت همکاری و اتحاد با کشورهای همسایه در نگاه 

( و همگرایی بین کشورهای مقهقه در برقراری امقیت 391: 16، ج1368حضرت امام )امام دمیقی،

الله دامقه ای ناظر بر این مساله وگیری از حضور بیگانگان در بیانات حضرت ایتو همچقین جل

 (217: 1369ای، است )آیت الله دامقه
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 نقد رویکردهای غالب درباره مختصات منطقه ای ج.ا.ایران از منظر مفهوم همسایگی. 4

است. تقوع های جمهوری اسلامی نگریسته شداز زوایای مختلفی به مختصات مرزهای مقهقه

معیارها باعث شده تا امکان رسیدن به یک اجماع نظر پایدار در ایقکه جمهوری اسلامی ایران به عقوان 

ای تعلق دارد، فراهم نشود. زبان، نژاد، فرهقگ، های مقهقهیک واحد سیاسی به کدام یک از مجموعه

ی است که در ترسیم تمدن، همجواری، مذهب، دین و عقصر قدرت از جمله مهمترین معیارهای

مرزهای مقهقه مورد استفاده قرار گرفته است. با این همه بسیاری از ایقها با بهره مقدی از تجویبهای 

مفهوم همسایگی چقدان قابل اعتقا نیست. باید توجه شود همانهور که گفته شد مفهوم همسایگی 

یکی جغرافیایی تاکید دارد. به چیبی متفاوت از مفهوم همسایه است که عمدتا بر بعد مجاورت و نبد

عبارت دیگر مفهوم همسایگی به عقوان عقصر سازنده مقهقه از دو بعد مادی و معقایی تشکیل شده 

که بردی از مرزهای ترسیمی اگرچه دارای حداقل یکی از این عقاصر هستقد اما از داشتن همبمان 

 هر دو عقصر بی بهره اند. 

 قه  : ایران فرهنگی به مثابه منط4-1

ها و اشتراکات فرهقگی و تمدنی تاکید دارد و از یک تکثر اصهلاحی این رویکرد به زمیقه 

همچون فرهقگ ایرانی، تمدن ایرانی، ایران فرهقگی، ایران تمدنی و تمدن پارسی بردوردار است. 

رهقگی درباره مرزهای ایران فرهقگی دو تعبیر محدود و موسع وجود دارد. در معقای محدود، ایران ف

کققد و شامل ایران، افغانستان و به کشورهایی که اکثریت مردم آن به زبان فارسی صحبت می

شود. این برداشت محدود چقدان نتوانسته است توجه محافل علمی و سیاستگذاری را تاجیکستان می

لبته با بردی ا های ناسیونالیستی است.هایی با گرایشبه دود جلب کقد و بیشتر مورد توجه جریان

اشاره دارند.)مجتهدزاده،  های دانواده هقدواروپایی همتکیه بر عقصر زبان به تمام زیرمجموعه زبان

1385 ، 146-117) 

درباره مرزهای ایران فرهقگی در یک معقای موسع ادتلاف نظر وجود دارد. بر یک مبقا، ایران 

ر آسیای غربی، ایران کقونی، افغانستان، امپراتوری ببرگ ایران از جمله فلات ایران د فرهقگی محدوده

القهرین و سواحل جقوبی دلیج فارس و بخش های آسیای مرکبی، مقهقه قفقاز، مقهقه بینسرزمین

در یک برداشت دیگر ایران ( 26-27 ،1391)قاسمی و رمضانی،  وسیعی از شبه قاره هقد است

ز و به کشمیر و فلات پامیر و آسیای فرهقگی جغرافیای وسیعی را در بر می گیرد که  از چین آغا
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رسد و افغانستان و پاکستان را نیب شامل میشود. همچقین ایران فعلی را در دود جای مرکبی می

دهد، از اقیانوس هقد و دریای عمان و دلیج فارس و نوار ساحلی آن در هر دو سو دود را می

 (37 ،1373ن، ه و به مدیترانه.)پهلوارساند، به قفقاز تا دریای سیامی

( از نظر وی 1386چقگیب پهلوان بیش از هر کسی در این باره سخن گفته است. )بهمقی قاجار، 

ایران فرهقگی به جغرافیایی اشاره دارد که در آن فرهقگ و تمدنی که به عقوان فرهقگ و تمدن ایرانی 

این حوزه متعلق به یک های مختلف شود، جریان دارد. در این تعریف همه مردم و قومیتشقادته می

تمدن ببرگ هستقد که عقاصری چون تاریخ، فرهقگ مشترک، اشَکال پایدار نحوه زیست و جهان 

ا شکل داده است )پهلوان، ای رای مشترک آنها را به هم پیوند زده و مجموعه به هم پیوستهاسهوره

های موجود در ظرفیت ( در همین راستا بردی از نویسقدگان دیگر ضمن تاکید بر109-108 ،1373

های اقوام مرزنشین ایرانی در کشورهای همسایه این وضعیت ایران فرهقگی با تمرکب بر حضور دنباله

را به مثابه فرصتی برای سیاست دارجی جمهوری اسلامی ایران دانسته و ضمن برشمردن این محدوده 

کارهایی را نیب برای می ایران راهدار در سیاست دارجی جمهوری اسلابه عقوان یکی از مقاطق اولویت

 (187-193 ،1398اند. )حق گو، شقهاد دادهبرداری از این شرایط پیبهره

ها از مرزهای مقهقه است. ترین روایتاشاره به ایران فرهقگی به مثابه مرزهای مقهقه یکی از مبهم

چقدانی ندارند. اگر عقصر  های تاریخی همخوانیها از مرزهای ایران فرهقگی با واقعیت بردی قرائت

آنکه بخواهیم اثرگذاری این مولفه را زبان را به مثابه عامل اصلی و کانون ایران فرهقگی بدانیم، بی

رسد عقصر زبان از فراگیری و شمول لازم بردوردار نیست. در برداشت نادیده بگیریم، به نظر می

داند، باید گفت عقصر زبان فارسی زبان می محدود از ایران فرهقگی که مقهقه را متشکل از کشورهای

های دیگری از جمله مذهب، سیاست و مدادلات دارجی از طرف به شدت تحت تاثیر مولفه

های ببرگ است. فقدان تجربه حکومتداری به ویژه در بین دو کشور دیگر و چالش های قدرت

 دهد. از همکاری را نشان نمیهای ادیر دورنمای روشقی های مختلف در سالفراوان انها در حوزه

های صورت گرفته در طول سالیان متمادی به ویژه در محدوده تحت از طرف دیگر گسست

گیری مقهقه با این معیار را بسیار سیهره روسیه تباری و بعدها اتحاد جماهیرشوروی، تصور شکل

رهقگی به بروز بردی کمرنگ سادته است. علاوه بر این قرار داشتن کشور ایران در متن ایران ف

ها به ویژه در میان مقاطق اسیای مرکبی که سالها تحت سیهره برادر ببرگ روسیه بودند، حساسیت
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شود. همچقین با وجود غلبه بعد فرهقگ و تمدن در این رویکرد، شواهد چقدانی از همگرایی مقجر می

نگ و حتی ناچیب است. فارغ ها بسیار کم رحول این محور و امکان تسری از فرهقگ به سایر حوزه

ای جمهوری اسلامی ایران را در برندارد و به عبارتی تهابق، این رویکرد همه محیط مقهقهاز این عدم

های امقیتی و وابستگی متقابل امقیتی به این معیار دیگر بخشی است، اگر از زاویه مسائل و چالش

امقیتی کمتری برای جمهوری اسلامی ایران  ها از حساسیتتوجه کقیم، در مقایسه با سایر زیرحوزه

تواند تغییر کقد مقتها در دوران کقونی این بردوردار است. البته که این اهمیت به فرادور تحولات می

 امر صادق است.

 : شرق به مثابه منطقه 4-2

ای جمهوری اسلامی ایران، شرق به سه در آثار مربوط به مقهقه در سیاست دارجی و مقهقه

فیای متفاوت اشاره دارد؛ بردی شرق را تمام کشورهای آسیایی که در شرق ایران قرار دارند، جغرا

، شرق شامل کشورهای همسایه شرقی؛ «ایران و سیاست نگاه به شرق»دانقد. برای مثال در اثر می

آسیا ای تاجیکستان، هقدوستان، قدرتهای ببرگ افغانستان، ترکمقستان و پاکستان، کشورهای هم مقهقه

شامل چین و روسیه و ژاپن و دیگر کشورهای آسیایی شامل کره جقوبی، اندونبی و مالبی را شامل 

(. در بردی آثار مقظور از شرق، قدرتهای ببرگ آسیایی یعقی 1387شود)ثقفی عامری و احدی، می

گرایی بهچین و روسیه مورد توجه است. مهابق این رویکرد سیاست چین و روسیه در مقابله با یکجان

تواند نقهه اشتراک پیوند سیاستهای امقیتی جمهوری اسلامی ایران با دوکشور فوق را فراهم آمریکا می

بر این نکته اشاره دارد که همکاری با « ایران و اتحاد آسیایی در نظام چقد قهبی»نماید. متقی در مقاله 

های بالقوه م برای همکاریتواند فضای لازهای ببرگ مقهقه از جمله چین و روسیه میقدرت

( نهایتا در بردی از اثار هم شرق، برای اشاره به 1384استراتژیک با ایران را فراهم آورد.)متقی، 

کشورهای همسایه شرقی یعقی شبه قاره و آسیای مرکبی به کار رفته است. سعید تائب با  توجه به 

ی در مقهقه معتقد است تغییر در تمرکب های نفوذ ایران و کشورهای عربوجود تقش دائمی میان حوزه

ای ایران از مقظور داورمیانه عربی   به شرق در هر دو امتداد آن یعقی شبه قاره و آسیای مرکبی مقهقه

در پی داشته  های سیاست دارجی، جایگاهی برتری برای ایران در سهد جهانیبستضمن حل بن

 (57-59 ،1388باشد.)تائب، 
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گرایانه لیلره مقدی از این مفهوم از هر سه مقظری که گفته شد کاملاً تقواقعیت آن است که به

گرایی زمانی قابل ادراک است که از دریچه مفهوم و نظریه همسایگی بدان است. البته این تقلیل

ملا بخشی و رسد این محدوده علاوه بر ایقکه در عقصر مادی مفهوم همسایگی کابقگریم. به نظر می

گرایانه های واقعباشد. همچقین روایتهای لازم میاست از بعد معقایی نیب فاقد حداقل گرایانهتقلیل

گرا چقدان سازگاری ندارند. از این مفهوم یعقی شرق در معقای روسیه و چین با رویکردهای مقهقه

 ایای جمهوری اسلامی ایران تا حدود زیادی بخش مهمی از محیط مقهقهشرق به مثابه محیط مقهقه

گیرد و نهایتا ایقکه بیشتر واکقشی است تا مبتکرانه. نوعی واکقش جمهوری اسلامی ایران را نادیده می

به حوزه سقتی  به ناکامی در دستیابی به مواضع مشترک در ارتباط با مسائل مقهقه با کشورهای متعلق

ه متفکریقی چون دویچ مقظر نگاداورمیانه. اما شاید از همه ایقها مهمتر بتوان شرق به مثابه مقهقه را از 

گیری یک مقهقه و اجتماع ارتباطات و مراودات لازمه شکلنقد کرد. همانهور که گفته شد در نگاه او 

شود. موضوعی که لااقل در شرایط است که باعث تفکر جمعی، نگرش جمعی و کقش جمعی می

 های ادیر وجود نداشته است. کقونی و نیب دهه

 مثابه مرزهای منطقه  : هلال شیعی به4-3

کقد و سیاست ای جمهوری اسلامی ایران را در جهان تشیع تعریف میاین رویکرد مرزهای مقهقه

دهد. بعد از حمله ای شیعی مورد تحلیل و ارزیابی قرار میایران را در قالب تشکیل بلوک مقهقه

ع هلال این کشور، موضوآمریکا به عراق و سقوط صدام و افبایش نقش شیعیان در سادتار سیاسی 

ادشاه پشیعی از طرف بردی محققان و همچقین مقامات کشورهای مقهقه ازجمله ملک عبدالله دوم 

 اردن بیشتر مورد توجه قرار گرفته است.

بعد از حمله امریکا و اشغال عراق ژئوپولتیک شیعه از طرف بردی از رهبران کشورهای عربی مقهقه   

لتیک شیعه و سقی طرح شود. در این چارچوب جمهوری اسلامی ایران  در مهرح شد، تا دوگانه ژئوپو

( در 160، 1388پی استفاده از ظرفیت های شیعیان  مقهقه در راستای مقافع دود است. حاجی یوسفی، 

توسط نیروهای آمریکایی از  2003کقار این محققان دیگری نیب در تفسیر تبعات اشغال عراق در سال 

، دیبش 1شیعیان نام برده و برای توصیف این پدیده از مفاهیمی چون احیای شیعه گیریپدیده قدرت

 

1 - Shia revival 
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، 7، امپراطوری شیعه6، بلوک شیعه5، رنسانس شیعه4الملل شیعه، بین3، پان شیعیسم2، محور شیعه1شیعه

 (.11، 1388اند)پوراحمدی و جمالی، استفاده کرده 9و بیداری شیعه 8شیعیتستان

ای ایران قهرا در سیاست مقه« پان شیعیسم»نخستین محققانی است که ایده  فرانسوا توال یکی از

ترین فارس و داشتن سه چهارم مرغوبمقهقه دلیج مهرح کرد، از ظرفیت هفتاد درصدی جمعیت

شیعه در  ذدایر نفت جهان توسط شیعیان صحبت کرده و در کقار آن معتقد است  کمربقد جغرافیایی

رو کرده ی روبهثباتای قرار دارد که در دویست سال ادیر جهان را با بیکانون ژئوپلتیک مقهقه

 (129 ،1380است)توآل، 

، ص 1380گیرد)توآل، از نظر وی دیپلماسی ایران در مقهقه در دفاع از شیعه و تبلیغ آن الهام می 

ایرانیگری  های دیپلماتیک دود وجه اعتقادی و مرامی را بر وجهدر تلاش 1357و ایران پس از  (4

ن تکیه داشته ترجید داده، همواره در رفتار سیاسی دود بر جوامع شیعی غیرایرانی در معقای قومی آ

هایی نظیر کردها زبان نسبت به قومیتهای افغانستان، شیعیان جقوب لبقان و شیعیان ترکاست. هباره

(  توال معتقد است در 3ص ، 1380)توآل،  اند.یت داشتهها برای حاکمیت این کشور اولوو تاجیک

مداری)پان شیعیسم( با اهداف اتحاد جوامع شیعی و سیاست دارجی جمهوری اسلامی ایران شیعه

شدن کامل جهان در حال پیگیری انداز اسلامیبازآفریقی جهان تشیع در درون جهان اسلام، در چشم

یب تقها کشور شیعی نن امروز رفت، ایرااست و همانهور که اتحاد شوروی دژ سوسیالیم به شمار می

 و دژ مستحکم تشیع است. 

از پیامدهای فرهقگی و « احیای شیعه»ولی نصر از دیگر محققان این رویکرد در کتابی با عقوان 

گرفتن شیعان گیری شیعه صحبت کرده و معتقد است در این صورت ایران به دلیل قدرتمذهبی قدرت

راس جریان احیای »ه و همیقهور قدرت گرفتن شیعیان در لبقان در های ایران در مقهقدر عراق، توانایی

 تعابیری چون همچقین انوشیروان احتشامی از (Nasr, 2006; 170-171)قرار دواهد گرفت. « شیعه
 

1 - Shia rising 

2 - Shia axis 

3 - Pan- Shiism 

4 - Shia international 

5 - Shia renaissance 

6 - Shia bloc 

7 - Shia empire 

8 - Shiiteistan 

9 - Shia awakening 
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اعتقادی  نظام محور کقد که براستفاده می شیعی هلال برای توضید  شیعه هلال و شیعه بیداری شیعه،

.  (Ehteshami, 2006; 111-112) یافت. دوباره حیاتی عراق، تحولات و در گرفته شکل شیعیان

 ایران نفوذ افبایش استبا  و معتقد کرده اشاره شیعی هلال گیریشکل ژئوپلیتیک - سیاسی به جقبه وی

 Ehteshami and Mahjoob) نگرانی هایی در میان کشورهای عربی مقهقه ایجاد شده است

Zweiri, 2007:99) ارچوب احمدی از مدل مرکبل پیرامون والراشتاین درباره روابط میان در همین چ

کقد و با افبودن این قید که بردلاف مدل والراشتاین که دلیل اصلی ایران و جهان تشیع استفاده می

داند، در ایقجا مرکب به دنبال کشی میگیری سادتار فضایی جهان را عامل قدرت، استثمار و بهرهشکل

های کشی از پیرامون و نیمه پیرامون نیست، بلکه عوامل اعتقادی، دیقی و همبستگیهرهاستثمار و ب

 (11-13، 1390آیقد.)احمدی، گیری آن به حساب میغیرمادی دلیل شکل

هراسی استفاده از این مفهوم بیشتر در راستای ایجاد هراس از ایران آن هم بر بستر نوعی شیعه

محدوده را از زاویه دید بازیگران مقابل ایران ادراک کرد. بر همین اساس از توان این شده و بیشتر می

مقظر مقافع و امقیت ایران و به ویژه از مقظر مفهوم همسایگی انتخاب این محدوده به عقوان محدوده 

ای جمهوری اسلامی ایران آورده چقدانی نخواهد داشت. البته این موضوع نافی بردی علائق مقهقه

ایی که در تمام این سالها در این راستا تجویبهایی را برای سیاست دارجی جمهوری اسلامی هو کقش

ایران صادر کرده هم نیست. تمام ایقها در حالی است که بدانیم درباره هلال شیعی یا ژئوپولتیک شیعه 

به عبارت دیگر غیر از فقدان عقاصر  (58-81، 1397شخصی وجود ندارد.)احمدی، نیب تعریف م

مادی و معقایی مفهوم همسایگی در این محدوده موضوع هلال شیعی و یا پان شیعیسم در سیاست 

ای ایران با سیاستهای اعلامی و اعمالی جمهوری اسلامی ایران هم همخوانی ندارد. اصل سوم مقهقه

 معیارهای کشور بر اساس دارجی سیاست تقظیم»قانون اساسی، جمهوری اسلامی را موظف به 

کقد. )اصل می« جهان دریغ از مستضعفان بی و حمایت مسلمانان همه به نسبت ، تعهد برادرانهاسلام

سوم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران( حضرت امام نیب در بیانات مختلف دود بارها تمام 

شیعه و سقی قائل نبودند و تاکید بر این مساله را مسلمانان را مورد دهاب قرار داده و مرزی بین 

ای ایران دانستقد. تجربه چقدساله سیاست مقهقهموجت ادتلاف و تفرقه و تقویت جبهه دشمن می

نیب دال بر حمایت ایران از کشورهای مسلمان و گروههای اسلامی سقیّ همچون حماس را نشان 

های مختلف عملا امکان تحقق چقین امری را دهد. همچقین پراکقدگی جمعیت شیعه در کشورمی
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بسیار دور از ذهن سادته است. اسکوبار در تحلیل دود از وضعیت شیعیان در مقهقه به این مهم 

 باشد؛ داشته وجود تواندنمی شیعه المللبین شیعی یا هلال گونه اشاره کرده است. از نظر وی هیچ

 صورت به و الاشکال مختلف شیعیان اند. در واقع،بسیار پراکقده ایران استثقای به شیعیان زیرا

توان بخشی و جبئی همه ایقها در حالی است که نمی (Escobar, 2007;196) هستقد الجبایرمجمع

 بودن این نگاه را هم از نظر دور داشت.  

 : امت اسلامی به مثابه مرزهای منطقه 4-4

محور نسبت به مقهقه وجود دارد که ایران -در چارچوبی فراتر از ژئوپولتیک تشیع، رهیافت امت

توان دو دیدگاه را داند. در این نگرش به مقهقه میرا بخشی از پیکره جهان اسلام و امت اسلامی می

 –ولت از همدیگر بازشقادت؛ یک دیدگاه بر این باور است که در قلمروی دارالاسلام، مرزهای د

قبل از ایجاد مرزهای وستفالی ملت مورد توجه نیست، بلکه امت اسلامی مهرح است.)بهشتی، بی تا( 

و دو هویت « کافر»و « مومن»و تسری آن به جهان اسلام، در دیدگاه مسلمانان دو نوع هویت فردی 

، 1389ادی، وجود داشت.)دهقانی فیروزآب« امت مومن»یا « مومقان»و « امت کفر»یا « کفار»جمعی 

نشیقد و امقیت ایران به جغرافیای کلی جهان اسلام در این نگرش واژه امت به جای ملت می( 66ص

ای شود. طبیعی است در این چارچوب سخن از مقهقه یا تعریف مقهقه به عقوان مجموعهوابسته می

یک مجموعه کلان دهد، بلکه امت اسلامی به مثابه از دو یا چقد کشور، معقای دود را از دست می

شود. به تعبیر یکی از محققان در این برداشت امقیت امت اسلامی به جای امقیت ملی و طرح می

 (344 ،1383، پورزرومییابد. )ولیلی گسترش میمصالد جامعه اسلامی به جای مقافع م

 طرح است، همکاری و تشکیل مقهقه بین قابلدیدگاه دیگری بر مبقای مرزهای امت اسلامی 

شود، های اسلامی به رسمیت شقادته میکشورهای مسلمان است. در این چارچوب مرزهای دولت

شود. رویکردهایی که های مشترک جهان اسلام به عقوان یک مقهقه شمرده میاما با توجه به ویژگی

نگاه گفتمانی به سیاست دارجی جمهوری اسلامی ایران دارند، معتقدند بعد از دوره جقگ این 

کقد از دوره سازندگی، وحدت سیاسی جهان اسلام، به کرد غلبه یافته است. احتشامی اشاره میروی

ی زدایها و تقشمعقای همبستگی فرهقگ اسلامی، همکاری میان کشورهای مسلمان کاهش مقازعه

 (20 ،1378تعریف شد.)احتشامی، 
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سرزمیقی و جایگبیقی شدن مرزهای این رهیافت در یک سهد قائل به حذف و یا حداقل کمرنگ

مرزهای عقیدتی است و در سهحی دیگر با حفظ مرزهای موجود در میان کشورهای اسلامی قائل 

باشد. اشتراکات دیقی به ویژه در مبانی به اتحاد بین کشورهای اسلامی وتشکیل مجموعه متحد می

ی اسلامی زمیقه اصلی اعتقادی اسلامی مهمترین عامل در همگرایی است و همجواری اغلب کشورها

 کقد. ای ایران فراهم میمقاسبی برای تقویت این رویکرد در سیاست مقهقه

ای امت اسلامی یا جهان اسلام به مثابه مرزهای مقهقه یکی از فراگیرترین تصاویر از محیط مقهقه

مجواری دهد. اما در مقهقه به جای مفهوم امت با مفهوم همسایگی و هجمهوری اسلامی ایران ارائه می

ای، جمهوری شود. در محیط مقهقهمواجه هستیم، که شامل کشورهای هم کیش و غیر هم کیش می

شوند، اما در مقهقه اسلامی ایران با کشورهایی همسایه است که بخشی از جهان اسلام محسوب نمی

ه هقد، روسیه، توان باثرگذار هستقد و البته جمعیت قابل توجه مسلمان دارند. از جمله این کشورها می

ملت ها در جهان اسلام همچقان در  -مفهوم امت با وجود دولتارمقستان و گرجستان اشاره کرد. 

نادودآگاه ذهقی مسلمانان وجود دارد و در گرایش های همگرایانه در جهان اسلام نقش مهم و حائب 

کشورهای اسلامی شواهد های زیاد بین اهمیتی ایفا نماید، اما در شرایط فعلی به دلیل ادتلاف نظر

 شود. چقدانی در این زمیقه دیده نمی

در این محدوده به رغم وجود همبمان دو عقصر مادی و معقایی مفهوم همسایگی اما هم در بعد مادی 

 توجهی از جهان اسلام فاقد ویژگیهایی وجود دارد. در بعد مادی بخش قابلو هم در بعد معقایی انشقاق

های ذاتی و غیرذاتی میان مذاهب اسلامی که همواره توسط بعد معقایی نیب ادتلافمجاورت بوده و در 

متغیرهای بیرون از جهان اسلام هم تقویت شده را نباید از نظر دور داشت. با این همه این محدوده حتما 

 ای دود باشد. های جمهوری اسلامی ایران در ترسیم مرزهای مقهقهتواند یکی از اولویتمی

 

 ای ج.ا.ایرانآسیای جنوب غربی، اولویت منطقه .5

همانهور که اشاره شد مفهوم همسایگی بهتر از هر واژه دیگری می تواند ترسیم مقهقه را تسهیل 

انداز انداز مقهق همسایگی مورد توجه قرار گرفت. سقد چشمکقد. برای نخستین بار در سقد چشم

بر اساس  ای داده است.ای را مورد توجه قرار داده و اولویت را به همسایگان مقهقهسهد تحلیل مقهقه

الملل به عقوان جغرافیای ای، دنیای اسلام و نظام بینانداز، سه حوزه همسایگان مقهقهسقد چشم
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تحرک و فعالیت سیاست دارجی کشور مورد توجه قرار گرفته و اولویت نخست سیاست دارجی 

افیای بار از جغرو دیپلماسی کشور، مقهقه و همسایگان دواهقد بود. در این سقد برای نخستین 

 است.مشخصی به عقوان مقهقه هدف نام برده شده 

است که به صورت  1«آسیای جقوب غربی»انداز بیست ساله نظام، مقهقه مورد نظر سقد چشم 

یک محدوه پقج ضلعی در مرزهای غربی هقد و چین و مرزهای جقوبی روسیه و مرزهای شرقی اروپا 

زیرسیستم و حوزه ژئوپلتیک مهم  است و پقجو آفریقا و در شمال اقیانوس هقد قرار گرفته 

 25از جهان)آسیای مرکبی، قفقاز، شبه قاره هقد، دلیج فارس و داورمیانه( را در برگرفته و ملتشکل 

 ( 1385است)رضایی میرقائد و مبیقی دهکردی،  کلشور

ود. داورمیانه در مقهقه مورد نظر سقد تلاش شده است تا جایگبین مقاسبی برای داورمیانه ارانه ش

ه را اصهلاحی نظامی سیاسی است و نشان دهقده مفهوم فرهقگی مقهقه نیست. اصهلاح داورمیان

استراتژیک است  ( و در اصل مفهومی ژئو16، 1388به کار برد)جعفری ولدانی،  1902آلفرد ماهان در 

در بررسی دود از ( بقابراین مصهلد شدن داورمیانه همانهور که بیات 182-283 ،1379.)مارتین، 

ها و ز برنامهاوجه تسمیه و نامگذاری مقاطق جغرافیایی در غرب آسیا نشان داده، همیشه تابعی بوده 

این شقادتی داص ردمهای انسانی ل فرهقگی و مشده سیاسی نه توجه به پدیدگیریالگوهای تصمیم

برگ، نیب بهمچون داورمیانه ( امروزه طرح مفاهیم و اصهلاحاتی 49 ،1387مقهقه.)عبتی و مجیدی، 

اسی مقهقه به تعبیر مجتهدزاده در راستای اهداف آمریکا در توجیه ذهقیتی یکپارچه جغرافیای سی

های دیکتاتوری که باید تحت حمایت امریکا به اسلامی آسیا با حضور اسرائیل و دارای ویژگی

  (112-113 ،1387)مجتهدزاده، .دهددموکراسی برسد، را نشان می

دهد، مقحصر ای جمهوری اسلامی ایران را نشان نمیر کقار این داورمیانه همه جغرافیای مقهقهد

کقد. کردن ایران در جغرافیای داورمیانه ایران را از حوزه مهم آسیای مرکبی و قفقار غافل می

 اش، در حالی که بعد از فروپاشی شوروی حوزه آسیایداورمیانه جبئی از غرب آسیاست، نه همه

ای جمهوری اسلامی ایران جایگاه قابل توجهی در مرکبی و قفقاز به عقوان بخشی از حوزه مقهقه

ای جمهوری اسلامی ایران داشته است. اگرچه در مورد ایقکه داورمیانه کدام های مقهقهسیاست

 

بردی معتقدند که اصهلاح اسیای غربی یا غرب آسیا چایگبین مقاسبی به جای آسیای چقوب غربی است و با  - 1

 (1387)مجیدی و همکاران،  های سیاسی هم دوان تر است.واقعیات جغرافیایی و نقشه
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سهین، کشورها را دربردارد، ادتلاف نظر وجود دارد، اما معمولا کشورهای ترکیه، سوریه، لبقان، فل

اسراییل، مصر، عربستان، کویت، امارات متحده و عمان، ایران، افغانستان و حتی پاکستان و در قاره 

 شود. آفریقا کشورهای سودان و بخشی از لیبی را شامل می

غربی، ویژگی ژئوکالچری و استراتژیک داورمیانه، در آسیای جقوب -بردلاف مفهوم سیاسی

دی بردوردار است. ویژگی ببرگ مقهقه آسیای جقوب غربی این فرهقگی ل تمدنی از اهمیت زیا

درصد مردم را تشکیل  90اکثریت ساکقان یعقی بیش از است که در بلین ملردم این مقهقه، اسلام دین

رود. مقهقه و کانونی ناحیه فرهقگی جهان اسلام به شمار می دهد و این مقهقه بلخش مرکبیمی

دهد، ولی همه کشورهای اسلامی را ونی جهان اسلام را شکل میآسیای غربی بخش مرکبی و کان

گیرد و در این مورد سقد چشم انداز، همجواری و نبدیکی جغرافیایی را از عوامل ددیل در بر نمی

در تعریف مقهقه دانسته است. بردلاف مفهوم دارالسلام، مقهقه آسیای جقوب غربی حوزه جغرافیایی 

دهد که مرکب فرهقگی جهان اسلام بوده و در یک جغرافیایی ره قرار میمشخص و معیقی را مورد اشا

داص قرار دارند. دارالسلام شامل مقهقه وسیعی از جقوب غرب آسیا و بخشی از جقوب شرق آسیا 

توانقد به ای پراکقده از کشورها نمیبخشی از جقوب آسیا و بخشی از آفریقا است. چقین مجموعه

ای امقیتی را دهقد، زیرا به طور واقعی وابستگی متقابل امقیتی بین آنها هصورت واقعی تشکیل مقهق

 ( 436 ،1393قی، وجود ندارد.)مت

در آسیای جقوب غربی به غیر از مشترکات موجود در حوزه تمدن اسلامی به لحاظ فرهقگی سه 

دهقد ا شکل میقلمروی تمدنی تورانی، ایرانی و سامی وجود دارد که پایه های اصلی تمدن اسلامی ر

های گیری و تقویت است. تمدنو زمیقه همکاری درون و بین تمدنی در سه حوزه فوق در حال شکل

گانه که بین هر یک سلسله مراتبی از کشورها قرار دارد و یک و یا چقد کشور را به عقوان کشورهای سه

همچون اتحادیه  هاییوجود زمیقه (Roumina,2015)توان مشخص کرد.)میراث دار تمدنی می

کشورهای عرب، اتحادیه کشورهای فارسی زبان و اتحادیه کشورهای ترک زبان در این راستاست و 

اسلام عامل پیوند دهقده سه تمدن فوق به شمار می رود. البته در کقار این جغرافیا، جمعیت، ثروت، 

ر تحقق تمدن اسلامی گرایی ددانش، تکقولوژی و مسائل معقوی، نوعی انسجام درونی و ایجاد هم

 (259 ،1399)حسیقی و همکاران، .ضرورت دارد
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آسیای جقوب غربی همچقین محل تلاقی تمدن های ببرگ و کهن، حلقه وصل میان قاره های 

اروپا و آسیا، محل ظهور ادیان ببرگ اسلام، مسیحیت و یهودیت، پل ارتباطی میان شمال جقوب و 

ترین مقاطق جهان از بیت نفت و گاز به اروپا، دارای متقوعشرق و غرب و قرارگرفتن در مسیر تران

نظر قومی و دارای اهمیت ژئواستراتژیک و ژئوپولتیک بسیار زیادی است. علاوه بر این آسیای جقوب 

شود که بیقی میغربی یکی از مهمترین و ببرگترین ذدایر هیدروکربقی جهان را در ادتیار دارد. پیش

ایالات متحده  2020انرژی جهان در حوزه دلیج فارس قرار دارد و تا سال درصد ذدایر  70-60بین 

درصد نفت و گاز و انرژی دود را عمدتا از این مقهقه  50درصد و اروپا  90درصد، ژاپن  47آمریکا 

های ژئوپولیتیکی به ویژه انرژی های کققد.آسیای جقوب غربی به دلیل موقعیت و ظرفیتتامین می

ها به ویژه حلقه مقظومه غربی دود یعقی اروپا و نیب مقهقه جقوب کشش سایر مقظومهفسیلی در حوزه 

 ( 6-7 ،1389قرار دارد. )حافظ نیا،  اسیا

اهمیت اسیای جقوب غربی باعث شده تا از آن به عقوان هارتلقد جدید یاد شود. هارتلقد به این 

واند بردوردار باشد و تاثیر جهانی تمعقاست که فضای جغرافیایی از نقش آفریقی بسیار زیادی می

داشته باشد. و رقابت قدرتهای مختلف را برای کسب آن در پی داشته باشد  و  بر فرایقدهای سیاسی 

توان هارتلقد جدید نامید. هارتلقد جدید به جهان اثر بگذارد. در حال حاضر جقوب غرب اسیا را می

های رقیب جهانی یعقی ی ژئواستراتژیک قدرتدلایل زیر است؛ قرارگرفتن در حد اتصال قلمروها

قلمروهای امریکایی، روسی، چیقی و هقدی، داشتن بیشترین ذدایر انرژی فسیلی جهان، قرار گرفتن 

در سهد اتصال سه قاره ببرگ اسیا، اروپا و افریقا، داشتن هویت مشترک دیقی و اسلامی و رشد 

بقدی در و نفی سلهه قدرت جهانی، مظهر صف گرتدریجی اندیشه و عمل تقابل با سیستم مدادله

مقابل غرب و کانون دبرهای بسیار مهم جهان بخشی از دلایل نامیدن اسیای جقوب غربی به عقوان 

 ( 1-5 ،1386تلقد جدید است)حافظ نیا، هار

مقدی همگانی از نتایج توسعه ای و نهایتا بهرهبه دلیل گستردگی مقهقه، بستر توسعه ملی و مقهقه

های هر طرح یشتر دواهد شد و امکانات ارتباطی و مواصلاتی ایران که جب مهمترین زیرسادتب

گیری های مقهقه و در نهایت شکلتواند سرمایه ارزشمقدی برای مجموعههمگرایی است، می

های متوالی از ( در شرایهی که دهه38-40 ،1387سیا باشد)عبتی و دیگران، مجموعه ببرگ غرب آ

تواند گیری مقهقه میای در مقهقه وجود دارد، شکلهای دونین و ادتلافات فرقهجقگ مقازعات و
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هموار  به ایقده ای روشن و همیقهور امکان صلد، ثبات، امقیت و رفاه نسبی برای همه ملتهای مقهقه را

اعتماد سازد. بیش از هر چیب این امکان از طریق درک و مفاهمه میان بازیگران مختلف با همدیگر و 

متقابل و عبم جدی میان بازیگران مختلف صورت در کقار مدادله کمتر بازیگران دارجی از جمله 

 (280-293 ،1396رود. )دانی، به شمار می لوازم موفقیت آن

یافته بلا جایگاه اول اقتصادی، علمی کشوری اسلت تلوسعه ایران»کقد: انداز تصرید میسقد چشم

ای برای توان نوعی رهبری مقهقهبر این اساس از سقد چشم انداز نمی». و فقاوری در سهد مقهقه

های مورد اشاره در امور اقتصادی و جمهوری اسلامی ایران استخراج کرد. به عبارت دیگر حوزه

رسیدن  ایران بله ملوقعیت اول ممکن است به چالشی  تلاش برای فقاوری است.  به نظر بردی 

به عقوان  اقتصادیو  ی دیگر بازیگران تبدیل شود. اما حلوزه عللمی، فقاوریاقتصادی برا -امقیتی

ای و حتی و  در تعامل با بازیگران مقهقه ای دارندشبکه محورهای ارتقاء جایگاه ایلران غالبا هویتی

 (.20-21 ،1392یابقد. )افتخاری، رشد می جهانی و نه رقلابت و یلا تعارض آنها،

 

 گیرینتیجه

با وجود اهمیت مقهقه در سیاست مقهقه ای جمهوری اسلامی درباره مرزهای مقهقه اشفتگی 

شود. بخشی از این اشفتگی به دلیل بی ثباتی و جابه جایی مرزهای مقهقه و بسیار زیادی دیده می

گذارهای مهم ژئوپولیتیکی متعددی است که این مقهقه از جهان پشت سرگذاشته و بخشی دیگر هم 

های تئوریک و نظری درباره مقهقه است. بسیاری از مرزهای ترسیمی محققان بیش از آشفتگیناشی 

گرا باشقد به سو تفاهمات و تصورات نادرستی که در میان کشورهای از ایقکه کمکی به روندهای مقهقه

به معقای مقهقه وجود دارد، دامن می زند تا ایقکه امکانی برای ترسیم مرزهای مقهقه فراهم کقد. مرز 

سقتی دویش در جغرافیای سیاسی اگرچه به دلیل اهمیت عقاصر دیگری از جمله اشتراکات تمدنی 

و فرهقگی تا حدود زیادی جایگاه دود را از دست داده است، اما این مساله برای شکل گیری مای 

امکان  ای در مقاطق غیرهمگرا بسیار اساسی است، از این جهت بدون ترسیم مرزهای مقهقهمقهقه

اجرای راهبردها و سیاستهای مقهقه گرا با دشواری جدی مواجه است و مقجر به اتلاف وقت و هبیقه 

هایی را دارد می شود و روندهای همگرایی را با کقدی مواجه می سازد. اسیای جقوب غربی ویژگی

ر نظر گرفته ای جمهوری اسلامی ایران دتواند از مقظر مفهوم همسایگی اولویت اول مقهقهکه می
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بقدی بعد از آسیای جقوب غربی که به تفصیل درباره چرایی اولویت رسد در مقام ردهشود. به نظر می

ای های بعدی محدوده مقهقهاول آن صحبت شد، ایران فرهقگی، جهان اسلام و شرق را بتوان اولویت

اری برای سیاست دارجی جمهوری اسلامی ایران به شمار آورد. موضوعی که طبیعتا تجویبهای معقاد

 کشور دواهد داشت. 

 

. 
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 منابعفهرست 

 قرآن کریم

شیروان) شامی، انو سازندگی، ترجمه ابراهیم متقی و زهره  (.1378احت ست دارجی ایران در دوران  سیا

 .پوستین چی، تهران: مرکب اسقاد انقلاب اسلامی

 ایران، انقلاب اسلامی و ژئوپلیتیک شیعه، تهران: اندیشه سازان نور. (.1390احمدی، سید عباس)

 (،1)14، ژئوپلیتیک، وپلیتیک شللیعه )ارئه تعریفی جدید(تبیین مفهومی ژئ(. 1397احمدی، سللید عباس)

81-58. 

 .صحیفه امام، تهران: موسسه تقظیم و نشر آثار امام (.1389امام دمیقی)ره()

؛ مهالعات اوراسلللیای مرکبی، مرکب گرایی در سلللیاسلللت دارجی ایران قهقهم(. 1388برزگر، کیهان)

 (.5)2یژه همایش مهالعات مقهقه ای(، وقوق و علوم سیاسی)مهالعات عالی بین المللی، دانشکده ح

 .180-200 ای آن، گفتگو،و بازتابهای مقهقهنظریه حوزه تمدنی ایران (. 1386بهمقی قاجار، محمدعلی)

یعه شقاسی، ، شلال شیعی: اهداف موانع و پیامدهاطرح ه (.1388جمالی، جمال)ن و پور احمدی، حسی

7(26،) 56-7 . 

 .27-43 ،3مقهقه ای، گفتگو،  در جستجوی سادتارهای نوین(. 1373پهلوان، چقگیب)

 ژئوپلتیک تشیع، ترجمه حسن صدوقی ونیقی، تهران: دانشگاه شهید بهشتی. .(1380توآل، فرنسوا)

 سیاست نگاه به شرق، تهران: پژوهشکده تحقیقات راهبردی (.1387ر و افسانه احدی)عامری، ناصثقفی 

 ها و مقازعات در داور میانه، تهران: پژوهشکده مهالعات راهبردیچالش .(1388ولدانی، اصغر )جعفری

ری اسلللامی ایران، هلال شللیعی؛ فرصللت ها و تهدیدها برای جمهو(. 1388حمد)حاج یوسللفی، امیرم

 159-192(، 1)5 دانش سیاسی،، آمریکااعراب و 

 .1-4 (،1)1 ژئوپلیتیکی چگونه تحول می یابد؟، ژئوپلیتیک، یک مقهقه(. 1389حافظ نیا، محمدرضا)

 .1-5 (2)1تیک، یژئوپلمفهوم جدیدی از هارتلقد،  (.1386حافظ نیا، محمدرضا)

و امکان  نظریه جغرافیایی تمدن(. 1399حسللیقی، سللید رضللا؛ غفّاری، علی پاشللا؛ اعتمادی ببرگ، امیر)

 .259-288 (،3)1مهالعات بقیادین تمدن نوین اسلامی،  ظهور تمدّن نوین اسلامی،

در مقهقه ایران  افبارانه سللیاسللت دارجی جمهوری اسلللامی ایرانظرفیتهای نرم(. 1398)حق گو، جواد

 .141-164 (،33)9پژوهشهای سیاسی جهان اسلام،  فرهقگی،

ژئوپلیتیک مقهقه گرایی: همگرایی مقهقه ای به مثابه اببار و راهکاری برای (. 1396دانی، محمدحسللن)

 .280-293 (،4)13، ژئوپلیتیک، صلد و ثبات پایدار در داورمیانه دستیابی به
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(، نظریه های متعارض در روابط بین الملل، ترجمه علیرضلللا 1388دوئرتی، جیمب و فالتبگراف، رابرت)

 وحید ببرگی، تهران: قومس.طیب و 

انداز، تهران: وزارت ایران آیقده در افق چشللم (.1385رضللایی میرقائد، محسللن؛ مبیقی دهکردی، علی)

 .فرهقگ و ارشاد اسلامی

نظمی در سلللیاسلللت گرایی در داورمیانه؛ تبیین نظم و بیتراژدی مقهقه (.1395روحی دهبقه، مجید)

 عات راهبردی، تهران.الملل داورمیانه، پژوهشکده مهالبین

سیس (.1379ود)مح، مملقالعریس  س وریهمج یارجد تا ؛ لافتائ مارادایو پ ظرین یقیازب: برانای یلاما

 .کژیراتتاس اتقیقحب ترک،  مرانهت

شم انداز رهبرانهمگرایی مقهقه (.1401سلیمانی، غلامعلی) سلامی و ارائه مدلی برای  ای از چ انقلاب ا

 34 -7 (،40)11شدن، پژوهش های انقلاب اسلامی، مقهقه

سللیاسللت دارجی همسللایگی؛ نظریه ای برای (. 1392سللوی نیا، سللید رضللا)طاهایی، سللیدجواد و مو

 .165-192 (،4)1، پژوهش های سیاست اسلامی، جمهوری اسلامی ایران

الملل و غرب آسللیا، نظام بین (.1387آبادی)محمدرضللا سللعیدجیدی و الله؛ محمدرضللا معبتی، عبت

 .ای، تهران: پژوهشکده مهالعات فرهقگی و اجتماعیهمگرایی مقهقه

سمی ضانی، ملیحه)قا سعدی،ج(. 1391، حاکم و رم شه و آثار   (،2)1مهالعات ملی،  هان گرایی در اندی

50-27. 

 .قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران

ضا؛کریمی قهرودی، م ضا) حمدر صغر؛ کیقبادی، علیر صاویر  (.1400جعفری، علی ا سی تهبیقی ت برر

مهالعات  ،ها برای تمدن نوین اسلللامیآموزه ها وها، درستمدنی آیقدهِ کشللورهای پیشللتاز دلالت

 .97-144 (،1)4بقیادین تمدن نوین اسلامی، 

مارتین) یافتی جامع برا(. 1379لی نورجی. یت ملی در ره عه امق هال نهی م یا عات راهبردی، داورم هال ، م

3(9،) 194-173 . 

ها؛ تهران: پژوهشلللگاه ای امریکا، مبانی، موانع و چالش(، تحول طرحهای داورمیانه1393متقی، ابراهیم)

 فرهقگ و اندیشه اسلامی.

ها، تهران: سلللازمان ای آمریکا: مبانی، موانع و چالشهای داورمیانهتحول طرح (.1393متقی، ابراهیم)

 .تشارات پژوهشگاه فرهقگ و اندیشه اسلامیان
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، مهالعات تری در ژئوپلیتیک قرن بیسلللت و یکمامقیت آسلللیای جقوب باد(. 1387مجتهدزاده، پیروز )

 .103-122 (،2)1اوراسیای مرکبی، 

 .117-146 (،1)1 (، سیاست دادلی،1یران: تمدنی کهن و ملتی جدید )ا(. 1385مجتهدزاده، پیروز)

ظام بین الملل و همگرایی مقهقه (.1387و همکاران) مجیدی، محمدرضلللا ای؛ تهران، غرب آسلللیا، ن

 پژوهشکده مهالعات فرهقگی و اجتماعی.

ستقیمی،  ضا قوام ملکی)م سامانه مقهقه ای در اکو،  (.1387بهرام و حمیدر شکل گیری  سقجی  امکان 

  (.2)1مهالعات اوراسیای مرکبی، 

نهای امقیت ملی در جمهوری اسلامی ایران، تهران: پژوهشکده گفتما (.1383پورزرومی، سیدحسین)لیو
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